ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿಪೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೨ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ - II

- ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
- ೩. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- ೫. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು

ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಹೆಚ್ಚಳದ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೭೬ (೭೪೭) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) COVID-19 ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಉದ್ಬವವಾದ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ತ್ಯಾಜ್ಯದ ಹೆಚ್ಚಳವನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಗಂಭೀರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ತಗ್ಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (অ) ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಮತ್ತು ಕುಗ್ಗಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಸಂಶೋಧನೆ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ;
- . (ಈ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದರ ವಿವರಗಳೇನು?

ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೭ (೭೩೪) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ವಿಜಯಮರ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ, ವಿಜಯಮರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿನ ಎಷ್ಟು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳು ಎಷ್ಟು? (ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಹಕಾರಿ ಅಪೆಕ್ಸ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಯಮಿತದಲ್ಲಿ ಕಲಂ ೩೭೧ (ಜೆ) ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೭೮ (೬೮೦) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರಿ ಅಪೆಕ್ಸ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ಕಲಂ ೩೭೧(ಜೆ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೌಕರರ ವೃಂದ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮ ರಚನೆ ಮಾಡಿ ಪದೋನ್ನತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ವೃಂದ ರಚನೆ ಮಾಡಿ ಪದೋನ್ನತಿ ನೀಡಿಲ್ಲದಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಆ) ಈ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯನ್ನು ಪದೋನ್ನತಿ ನೀಡಲು ಯಾವ ಮಾನದಂಡ ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಲಂ ೩೭೧(ಜೆ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ನೌಕರರಿಗೆ ಪದೋನ್ನತಿ ನೀಡದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು? (ಅಂತಹ ನೌಕರರ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳ ಅವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ: ವೈ.ಎ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೯ (೬೫೧) ಸಹಕಾರ ಸಚಿಪರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕೋಲಾರ/ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ನಗರದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಹಣದ ಅವ್ಯವಹಾರವಾಗಿ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಹಣ ದುರುಪಯೋಗವಾಗಿರುವ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಹಾಗೂ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯವರ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಮದುವೆ, ಮುಂಜಿ ಮುಂತಾದ ಕಾರಣಗಳಿಗೆ ಹಣ ಡ್ರಾ ಮಾಡಲು ಆಗದೆ ತೊಂದರೆಗೊಳಗಾಗಿರುವ ಗ್ರಾಹಕರ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿದೆ?

ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಾಲೋಚಕರ ಕೊರತೆ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೮೦ (೭೨೪) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಾಗೂ ಸ್ವಯಂ ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ಈ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಆಶ್ರಯ ಪಡೆದಿರುವ ಮಕ್ಕಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು:
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಪೈಕಿ ಬಹುತೇಕ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಆಪ್ತ ಸಮಾಲೋಚಕರುಗಳು ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಆಪ್ತ ಸಮಾಲೋಚಕರ ಕೊರತೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದ ರಾಜ್ಯ ಆಯುಕ್ತರ ಹುದ್ದೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಅಡಗೂರ್ ಹೆಚ್. ವಿಶ್ವನಾಥ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೮೧ (೭೪೩) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದ ರಾಜ್ಯ ಆಯುಕ್ತರ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ವಿಕಲಚೇತನರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವುದು ನಿಜವೆ;

- (ಆ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದ ರಾಜ್ಯ ಆಯುಕ್ತರ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ವಿಕಲಚೇತನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾನದಂಡ ವಿಧಿಸದೆ ಮತ್ತೊಂದು ಅವಧಿಗೆ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಪ್ರಥಮ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುವಂತೆ, ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ವಿಧಾನಸಭೆ, ವಿಧಾನಪರಿಷತ್ ಸದಸ್ಯರು ಹಾಗೂ ಸಚಿವರುಗಳು ಬರೆದಿರುವ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಪತ್ರಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ಹುದ್ದೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ವಯೋಮಿತಿಯನ್ನು ೬೫ ರಿಂದ ೬೮ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಹಲವಾರು ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಮನವಿಗಳು ಬಂದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮಪೇನು;
- (ಈ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಅಂಗವಿಕಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ರಾಜ್ಯ ಆಯುಕ್ತರ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಿ, ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಹುದ್ದೆಗೆ ಉನ್ನತೀಕರಿಸಿದರೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಶ್ರೇಯೋಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ತುಂಬಾ ಸಹಕಾರಿಯಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮ ಹಾಗೂ ಅನುಸರಿಸುವ ವಿಧಾನ ಯಾವುದು; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಉ) ಈಗಾಗಲೇ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದ ರಾಜ್ಯ ಆಯುಕ್ತರಾಗಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತೊಂದು ಅಪಧಿಗೆ ಸೇಮಕ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ರಾಜ್ಯ ಅಂಗವಿಕಲರ ಶ್ರೇಯೋಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಹಕಾರಿಯಾಗುವುದಿಲ್ಲವೆ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂತಹ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮವೇನು?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಸರಬರಾಜಿನ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟೆ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೮೨ (೬೪೫) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಪ್ರಸ್ತುತ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಸರಬರಾಜಿನ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವ ಯಾವ ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ; (ಪ್ರಗತಿಯ ವಿವರ ಅಂಕಿ–ಅಂಶ ಸಹಿತ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಕೊರತೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವ ನಗರಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒದಗಿಸುವುದು; ಈ ಕೊರತೆ ತುಂಬಲು ಕೊಳವೆಬಾವಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣಗಳೇನು? (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೩ (೭೩೬) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಿರುವ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಹಾಗೂ ಹೊಸದಾಗಿ ಸೃಜಿಸಲಾಗಿರುವ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಅಮೃತ ನಗರೋತ್ಥಾನ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು: (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಅಮೃತ ನಗರೋತ್ಥಾನ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಒಂದನೇ ದರ್ಜೆ ನಗರಸಭೆಗಳಿಗೆ ಇತರೆ ನಗರ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರದ ನಗರಸಭೆಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಮರಸಭೆ ಪಟ್ಟಣಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು: (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರವನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯೊಂದಿಗೆ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಯಾವ ಯಾವ ನಗರ ಸಭೆ ಮತ್ತು ಮರಸಭೆ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಈ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಹಾಗೂ ಈ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೈಮಗ್ಗ ಮತ್ತು ಜವಳಿ ಇಲಾಖೆಯ ಅನುದಾನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರದೀಪ್ ಶೆಟ್ಟರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೪ (೭೧೩) ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಧಾರವಾಡ–ಗದಗ–ಹಾವೇರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ೨೦೧೯–೨೦೨೦ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು:
- (ಆ) ಕೈಮಗ್ಗ ಮತ್ತು ಜವಳಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನೇಕಾರರಿಗೆ ನೀಡುವಂತಹ ಸೌಲಭ್ಯಗಳೇನು;
- (ಇ) ಈ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಮಗ್ಗ ಮತ್ತು ಜವಳಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ದೊರಕುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಜಾರಿಗೆ ವಿಫಲರಾದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು?

ಕಲ್ಲುಗಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಅನುಭವಿಸುವ ತೊಂದರೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರುದ್ರೇಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೮೫ (೬೭೭) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲುಗಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಬಹಳಷ್ಟು ಅಗಲ ಹಾಗೂ ಆಳವಾದ ಗುಂಡಿಗಳಾಗಿದ್ದು, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಜನ ಹಾಗೂ ಜಾನುವಾರುಗಳು ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ಬಿದ್ದು ತೊಂದರೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕೆಲವು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ರೀತಿಯ ಗುಂಡಿಗಳನ್ನು ಮುಚ್ಚಲು ಪರಿಸರ ಇಲಾಖೆಯ ನಿಯಮದಂತೆ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ತ್ಯಾಜ್ಯಗಳು, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಕಬ್ಬಿಣ ಹಾಗೂ ಉಕ್ಕಿನ ಎರಕಗಳಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ಮರಳು ಸಂಬಂಧಿ ತ್ಯಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ಬೇಡಿಕೆ ಬಂದಿದ್ದು, ಅವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಏನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಮಂಡ್ಯ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ದಿನೇಶ್ ಗೂಳಿಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೮೬ (೭೦೪) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:−
 - (ಅ) ಮಂಡ್ಯ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು;

- (ಆ) ಅಮೃತ ಅಭಿಯಾನ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಯಾವ ಯಾವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಮಂಡ್ಯ ನಗರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಹೊಸ ಬಡಾವಣೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಯಾವುದಾದರೂ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿರುವುದೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ೨០೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಒಳಚರಂಡಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಯಾವ್ಯಾವ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಳಸಲಾಗಿದೆ; ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಎಂದು ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡಿವೆ ಮತ್ತು ಎಂದು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಲಿದೆ ಹಾಗೂ ಈ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ಯಾರು?

ರಾಜ್ಯ ಉಗ್ರಾಣ ನಿಗಮದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೮೭ (೬೯೬) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಉಗ್ರಾಣ ನಿಗಮದ ಪತಿಯಿಂದ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಉಗ್ರಾಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಇದರಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಕೃಷಿ ವಿಕಾಸ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನಿರ್ಮಾಣಗೊಂಡಿರುವ ಉಗ್ರಾಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಿರ್ಮಾಣಗೊಂಡಿರುವ ಉಗ್ರಾಣಗಳಷ್ಟು;
- (ಇ) ಈ ನಿಗಮಗಳಲ್ಲಿ ಅವ್ಯವಹಾರವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದರೆ, ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಈ) ಉಗ್ರಾಣಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಉ) ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆದವರು ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆಯೇ;
- (ಊ) ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ವಿಳಂಬವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನಷ್ಟವುಂಟಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಚುನಾಯಿತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಆಯ್ಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೮೮ (೬೬೯) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಚುನಾಯಿತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಆಯ್ಕೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗ ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಕಲ್ಪಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ಸಂವಿಧಾನತ್ಮಾಕ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಕುರಿತ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಛ ಸ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಯಾವುದಾದರೂ ಆದೇಶ/ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; (ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದರ ಕುರಿತು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಸಂಬಂಧ ರೂಪಿಸಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಈ) ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ಅರ್ಹರಿರುವ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗ ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಆಧಾರಿತ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮೀಸಲಾತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ನೀಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಹಲವು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಆದೇಶಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಆಯೋಗ ರಚಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದ ಜಿಲ್ಲೆ ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದ ಇಲಾಖಾ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಪ್ಲಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೯ (೭೪೦) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಜಿಲ್ಲಾ ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ A,B,C,D ದರ್ಜೆಯ ಹುದ್ದೆಗಳಷ್ಟು (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಮಂಚೂರಾದ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬುದಿಗಳ ಹಾಗೂ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳಷ್ಟು; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯವರು ಹಾಗೂ ಸಹಾಯಕಿಯರು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; ಇವರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಮಾಸಿಕ ಗೌರವ ಧನ ಎಷ್ಟು ; ಇದನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ?

ಅಂತರ್ಜಲದಲ್ಲಿ ಯುರೇನಿಯಂ ಪ್ರಮಾಣ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೦ (೬೯೧) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಅಂತರ್ಜಲದಲ್ಲಿ ಯುರೇನಿಯಂ ಪ್ರಮಾಣ ಸುರಕ್ಷತೆಯ ಮಿತಿ ದಾಟಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾವ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬಂದಿವೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಅಂತರ್ಜಲದಲ್ಲಿ ಯುರೇನಿಯಂ ಪ್ರಮಾಣ ಸುರಕ್ಷತೆಯ ಮಿತಿ ದಾಟಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ನೀರನ್ನು ಬಳಸಲು ಯೋಗ್ಯವೇ; ಇಂತಹ ನೀರಿನ ಬಳಕೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಯಾವ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ಯುರೇನಿಯಂ ಅಂತರ್ಜಲಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ಇಂತಹ ನೀರನ್ನು ಬಳಸುವುದರಿಂದ ಆಗಬಹುದಾದ ತೊಂದರೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Tuesday, the 22nd February, 2022

GROUP - II

- 1. Minister for Large and Medium Scale Industries
- 2. Minister for Co-operation
- 3. Minister for Urban Development
- 4. Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries
- 5. Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens
- 6. Minister for Handloom, Textile and Sugar

CONTROL OF INCREASING PLASTIC WASTE

Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

- 76 (747) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-
 - a) whether the Government has considered seriously with regard to increase of plastic waste that has been arised as a result of covid-19 pendamic;
 - b) if so, the measures taken by the Government to reduce this problem; (details be furnished)
 - c) whether the Government has undertaken an effective research to control and reduce the ill effect of the plastic;
 - dl If so, the details there for?

CONVERSION OF GRAM PANCHAYATS INTO TOWN PANCHAYATS

Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency)-

- 77 (734) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:
 - a) the total number of Gram Panchayats in the State; (districtwise information be furnished)
 - b) the number of Gram Panchayats that have been converted in to Town Panchayats in the districts of Vijayapura, Bagalkot; (complete information be furnished)
 - c) the number of Gram Panchayats which are in consideration for converting into Town Panchayats? (complete information of the steps taken by the Government in this regard be furnished)

ARTICLE 371(J) IN THE KARNATAKA STATE CO-OPERATIVE APEX BANK LIMITED

Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

- 78 (680) will the Minister for Co-operation be pleased to state:
 - a) whether the promotion has been given after making the cadre and recruitment rules of the employees under Article 371(J) in Karnataka State Co-operative Apex Bank Limited; the details of the staff whose promotion has not been given after making cadre rules be furnished;
 - b) the criteria which has been followed to give promotion to staff of the said bank; (details be furnished)
 - c) the reasons for not promoting the employees who are appointed under Article 371(J)? (details of the such employees be furnished)

MISAPPROPRIATION OF CO-OPERATIVE BANKS

Dr. Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency) -

79 (651) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) the number of Co-operative Banks of Kolar/ Chikkaballapur city in which customers are facing problems due to the misappropriation of the money; (details be furnished)
- b) the actions taken against the Co-operative Bank and management where misappropriation of amount has been occurred;
- c) the particulars of programmes taken up by the Government for the convenience of the customers who are facing problems for withdrawal of the amount for marriage and other reasons?

SHORTAGE OF COUNSELLORS IN CHILD CARE CENTRES Sri Muniraju Gowda P.M (Legislative Assembly Constituency)-

- 80 (724) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-
 - the number of child care centres are being running by the Government and Non-Governmental Organisations across the State;
 - b) the number of children who have been staying in those centres:
 - c) whether it has come to the notice of the Government that there is no personal counsellors from several years in most of the centres out of child care centres in the State;
 - d) if so, the measures taken by the Government to redress the shortage of personal counsellors in the child care centres?

OFFICE OF THE STATE COMMISSIONER OF KARNATAKA STATE PERSONS WITH DISABILITIES ACT

Sri Adagur H. Vishwanath (Nominated) -

- 81 (743) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-
 - a) whether it is true that the office of the State Commissioner of Karnataka State Persons With Disabilities Act has been reserved only for differently abled persons;
 - b) whether it has come to the notice of the Government that the recommendation letters have been written by the association, organisations, Members of the Legislative Assembly and Council and Ministers in connection with the first priority has given to serve for another term for differently abled persons without imposing any criteria those who have served in the post of State Commissioner of Karnataka State Persons With Disabilities Act; if so, the steps taken for the same; (details be furnished)
 - c) whether it has come to the notice of the Government that the requisitions have came from several associations and organisations with regard to increase the prescribed candidates age limit from 65 to 68 to the said posts; if so, the measure of the Government;
 - d) whether it would not very helpful for the best interest of the State commissioner for Karnataka State Persons With Disabilities Act, if the existing vacant post of the secretary in the office of the State Commissioner for Karnataka State Persons With Disabilities Act has been upgraded to the post of Principal Secretaries; if so, the particular step and method that would to be followed in the Government level in this regard; (details be furnished)

e) Whether it would not helpful for the welfare of State Persons With Disabilities since the appointment of persons with disabilities for another term who have already served under State Commissioner of Karnataka State Persons With Disabilities Act; if so, the step to be taken by the Government to appoint such disabled persons?

DRINKING WATER SUPPLY SCHEMES IN THE STATE Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -

- 82 (645) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-
 - the names of the cities in which drinking water supply schemes have been going on in the State at present; (information of details of the progress, along with statistics be furnished)
 - b) the list of cities which have been facing scarcity of drinking water be furnished; whether any schemes have been framed other than bore wells to fill this scarcity; if not, the reasons there of? (if so, details be furnished)

RELEASE OF GRANTS TO LOCAL BODIES Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

- 83 (736) will the Minister for Urban Development be pleased to state:
 - a) whether the approval has been given by the Government to taken up the works of basic facilities in Urban Local Bodies and upgraded Urban Local Bodies and in newly created Local Bodies under Mukhya Mantri Nagarothana Scheme:
 - b) if so, the grant that has been sanctioned to the works to be taken up under the said scheme; (details be furnished)

- c) the grant provided to the first category of City Municipal Council, other City Municipal Council and City Municipal Council of District headquarters and Town Municipalities under Amrut Nagarothana Scheme; (the complete information along with the order copy of the Government be furnished)
- d) the particulars of City Muncipal Council, Town Municipal Council and Town panchayats of Mysuru and Chamarajanagar districts have been selected under the scheme; and the grant provided to these districts? (complete information be furnished)

GRANT OF HANDLOOM AND TEXTILE DEPARTMENT Sri Pradeep Shettar (Local Authorities Constituency) -

- 84 (713) will the Minister for Handloom, Textile and Sugar be pleased to state:
 - a) the grant released under various schemes to Dharwad, Gadag and Haveri districts during the year 2019-2020;
 - b) the facilities provided to the weavers from the Handloom and Textile department;
 - c) the action taken by the Government against the officers who have failed to implement the facilities of the Handloom and Textile department in these districts?

PROBLEMS FACING FROM MINING IN STONE QUARRIES Sri S. Rudregowda (Elected by Legislative Assembly) -

- 85 (677) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-
 - a) whether it has come to the notice of the Government that people and livestock are facing problem when falling unexpectedly in several wide and depth holes created

- due to mining in stone quarries; if so, the suitable actions taken by the Government in this regard; (districtwise details be furnished)
- b) the actions taken by the Government with regard a demand to fill with industrial wastes, especially wastage of sand related castings of iron and steel has to fill such holes in few districts as per the rule of the Environment department? (details be furnished)

MANDYA URBAN DEVELOPMENT AUTHORITY Sri Dinesh Gooligowda (Local Authorities Constituency) -

- 86 (704) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-
 - the particulars of schemes and works which have been under taken by the Mandya Urban Development Authority during the last three years;
 - b) the particulars of works that have been carried out under Amrut Abhiyan Scheme;
 - c) whether any action has taken to formation of new layout of the Authority in Mandya city; (details be furnished)
 - d) the particulars of grant has been utilised to drainage works which have been undertaken by the Authority during the year 2021-22; the date on which these works have been commenced and would be completed and the names of the contractors of said works?

STATE WAREHOUSING CORPORATION

Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

- 87 (696) will the Minister for Co-operation be pleased to State:
 - a) the number of warehouses that have been constructed in the State by the State Warehousing Corporation;

- b) out of which, the number of warehouses that have been constructed under Central Krishi Vikas Yojana; the number of warehouses that have been constructed by the State Government;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the misappropriation has taken place in these corporations; if so, the action taken for the same;
- d) the particular of company or person to whom the contract has been given for the construction of warehouses; (complete information be furnished)
- e) whether contractors have been completed the work within the prescribed period;
- f) whether it has come to the notice of the Government that the loss occurred to the Government exchequer due to delay of works; if so the action taken by the Government in this regard?

RESERVATION IN SELECTION OF ELECTED REPRESENTATIVES IN LOCAL BODIES

Sri P.R. Ramesh (Nominated)-

88 (669) will the Minister for Urban Development be pleased to State:-

- a) whether the reservation facility has been provided to Scheduled Caste, Scheduled Tribes, Backward Classes and Women in selection of elected representatives in all local bodies which coming under the Urban Development department of the State; if so, the year from which the Constitutional reservation facility has been provided; (details be furnished)
- b) whether any order/directions have been issued by the Hon'ble Supreme Court in connection with the reservation in Urban Local Bodies of the State; (if so, the complete information in this regard be furnished)

- c) the guidelines that have been chalked out by the State Government in connection with reservation in Urban Local Bodies; (complete details be furnished)
- d) whether specific reservation has given based on population to the Scheduled Caste, Scheduled Tribes, Backward Classes and Women who are eligible to reservation in Urban Local Bodies; if not, the stand of the Government to constitute a committee as per the orders of the several Courts? (details be furnished)

INFORMATION OF TALUK AND DISTRICT LEVEL STAFF OF THE STATE

Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency) -

- 89 (740) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to State:
 - a) the number of Group A.B.C and D posts that have been sanctioned in taluk and district level of the State; (districtwise detailed information be furnished)
 - b) out of sanctioned posts the number of staff who are working at present and the number of posts which are lying vacant; (detailed information be furnished)
 - c) the steps taken by the Government to fill up of the vacant posts; (information be furnished)
 - d) the total number of Anganawadi workers and helpers are working in the State; the monthly honorarium which has been given to them; the year from which it has been fixed?

INCREASE OF URANIUM LEVEL CONCENTRATION IN GROUND WATER

Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

- 90 (691) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to State:-
 - the particulars of parts of Karnataka in which the cases of high level uranium concentration that have been crossed the safety limit in ground water; (districtwise details be furnished)
 - whether high leval uranium concentration has crossed the safety limit in such water is safe for utilisation; the effects of utilisation of such water; (details be furnished)
 - c) the reasons for the uranium is being added to the groundwater and the steps taken by the Government to create the awareness to public with regard to the problems due to utilisation of such water? (details be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council